

# 北東アジア動向分析

## 中国（東北三省）

### 高水準の経済成長継続

2009年1-9月期における東北三省の域内総生産（GRP）は、前年同期比11.8%増の1兆8,776億元に達し、中国全体の8.6%を占めた。東北三省の実質経済成長率は、いずれも全国平均水準（前年同期比7.7%増）を上回っており、うち遼寧省が同12.7%増、吉林省が同11.8%増、黒龍江省が同9.8%増だった。

東北三省の工業生産の動向をみると、2009年1-9月期の一定規模以上の工業企業（国有企業及び年間売上高500万元以上の非国有企業）による工業総生産（付加価値ベース、以下同）は、9,757億元で前年同期比13.4%増加し、伸び率は全国平均を4.7ポイント上回った。具体的には、遼寧省の一定規模以上の工業企業の工業総生産は前年同期比14.4%増の5,628億元、吉林省は同15.3%増の2,122億元、黒龍江省は同9.0%増の2,007億元だった。業種別では、遼寧省の基幹産業である装備製造業が前年同期比17.0%増の1,763億元となった。吉林省の基幹産業である自動車製造業も好調を維持しており、2009年1-9月期の中国第一汽車集団会社の自動車生産台数が前年同期比21.3%増の77.4万台、販売台数が同22.0%増の78.7万台だった。

工業生産が全体として好調を維持したなかで、利潤額でみると一部の業種で低調または不振が続いている。2009年1-9月期における遼寧省の一定規模以上の工業企業（石油化学を除く）の利潤額は、前年同期比27.4%減となった。吉林省の場合、世界金融危機の影響で一定規模以上の工業企業数全体の12.4%が生産停止の状態に追い込まれている。黒龍江省の場合、2009年1-9月期における一定規模以上の工業企業の利潤額は前年同期比52.1%減少し、多くの木材加工関連の中小企業が生産停止または半停止状態にある。

投資動向を示す社会固定資産投資をみると、2009年1-9月期における東北三省の都市部固定資産投資額は、前年同期比41.5%増の1兆5,264億元となった。うち、遼寧省が前年同期比41.7%増の8,163億元、吉林省が同39.8%増の4,585億元、黒龍江省が同45.2%増の2,515億元と、伸び率はいずれも全国平均水準（同33.3%増）を上回った。とりわけ、東北三省の民間投資の伸び率が高く、都市部固定資産投資額に占める民間投資の割合は74.5%に拡大している。具体的にみると、2009年1-9月期の遼寧省の民間投

資が前年同期比42.5%増の6,284億元、吉林省が同44.2%増の3,998億元、黒龍江省が同49.2%増の1,083億元となった。

消費動向を示す2009年1-9月期の社会消費品小売額は、東北三省合計で前年同期比18.3%増の8,701億元と、伸び率は全国平均を3.2ポイント上回った。うち、遼寧省が前年同期比17.9%増の4,221億元、吉林省が同18.7%増の2,112億元、黒龍江省が同18.8%増の2,368億元となった。デジタル家電や住宅、自動車などの高額商品が旺盛な消費を支える要因となっている。

東北三省の対外貿易に関しては、全国的な傾向と同様に引き続き減少傾向が続いている。2009年1-9月期における遼寧省の輸出入総額は前年同期比22.1%減の434.8億ドルとなり、うち、輸出額が同28.4%減の230.9億ドル、輸入額が同13.5%減の203.9億ドルだった。吉林省の輸出入総額は同21.7%減の79.9億ドルで、うち、輸出額が同38.6%減の20.7億ドル、輸入額が同13.3%減の59.2億ドルだった。黒龍江省の輸出入総額は同20.1%減の119.6億ドルで、うち、輸出額が同22.3%減の77.6億ドル、輸入額が同15.6%減の42.0億ドルだった。世界同時不況による外需の冷え込みで、東北三省の輸出低迷は今後もしばらく続きそうだ。

### 「中国図們江地域協力開発計画要綱」

2009年8月31日、中国政府は「中国図們江地域協力開発計画要綱－長吉図を開発開放先導区にする」（以下、「計画要綱」）を国家戦略に引き上げること承認した。今回の図們江地域開発計画は1992年、1999年に続いて3回目となるが、開発対象となる「長吉図地域」の範囲には、吉林省の長春市一部地域（市区、德惠市、九台市、農安県）、吉林市一部地域（市区、蛟河市、永吉県）と延辺朝鮮族自治州が含まれる。

「計画要綱」では、まず、図們江地域協力開発を推進する意義、重要性や取り組みの方向性といった基本的な考え方が示され、2012年までの短期目標及び2020年までの長期目標という二段階の目標値が打ち出されている。具体的には、2008年を基準として、第一段階の数値目標は2012年までに長吉図地域の経済規模を2倍にするもので、第二段階として「2020年までに長吉図地域の経済規模を4倍にし、森林カバー率を68%に、大・中都市の汚水処理率を100%に引き上げる」ことを目標としている。

次いで、長吉図地域開発開放を促進するための必要な施策として、「空間配置の合理化」、「産業構造の高度化」、「イ

インフラ整備の推進と生態環境保護の強化、「体制メカニズムの刷新」などが挙げられている。その上、長吉図地域と吉林省内の他地域、東北三省内の他地域、他省との連携・協力を促進していくことも明記されている。

さらに、長吉図地域と北東アジア地域との協力を推進する基本方針として、「国際輸送ルートの建設」、「国境を跨ぐ経済協力区の設立」、「環境分野における協力の強化」、「国際産業合作園区（産業団地）の建設促進」、「知識や文化、

観光などの交流と協力の強化」、「図們江地域協力の枠組み作り」などが「計画要綱」に盛り込まれている。

最後に、図們江地域協力開発計画の実施方針について、「計画的かつ組織的な施策の推進」、「政策的支援の強化」、「監督・検査の強化」などが強調されている。今後どのように「計画要綱」が示した施策の具現化を図るかが、吉林省にとっての最重要課題であろう。

(ERINA調査研究部研究員 朱永浩)

	単位	2006年				2007年				2008年				2009年1-9月			
		中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江
経済成長率(実質)	%	11.6	13.8	15.0	12.1	13.0	14.5	16.1	12.0	9.0	13.1	16.0	11.8	7.7	12.7	11.8	9.8
工業総生産伸び率(付加価値額)	%	16.6	20.0	18.5	15.4	18.5	21.0	23.6	15.8	12.9	17.5	18.6	13.1	8.7	14.4	15.3	9.0
固定資産投資伸び率	%	23.9	34.4	55.6	29.1	24.8	30.7	42.8	28.1	25.9	34.8	25.9	27.6	33.4	41.7	-	-
社会消費品小売額伸び率	%	13.7	14.5	14.7	13.5	16.8	17.3	19.3	16.7	21.6	22.0	24.3	21.8	15.1	17.9	18.7	18.8
輸出入収支	億ドル	1,774.8	82.5	▲19.2	40.2	2,618.3	111.7	▲25.8	72.2	2,981.3	117.1	▲37.9	104.8	1,354.7	27.0	▲38.5	35.6
輸出伸び率	%	27.2	20.9	21.3	39.0	25.7	24.7	28.7	45.2	17.5	19.1	23.7	37.1	▲21.3	▲28.4	▲38.6	▲22.3
輸入伸び率	%	19.9	14.2	21.1	26.3	20.8	20.3	31.0	14.0	18.5	25.7	32.9	25.5	▲20.4	▲13.5	▲13.3	▲15.6

(注) 前年同期比

工業生産伸び率は国有企業及び年間売上高500万元以上の非国有工業企業の合計のみ。

固定資産投資伸び率は中国における社会全体の数値。

(出所) 『中国統計年鑑』2009年版、『中国統計摘要』2009年版、各省『統計年鑑』2008年版、中国国家统计局・国家发展改革委员会東北振興司資料より作成。